令和３年４月５日

潮来市、行方市の農業者様

茨 城 県 鹿 行 農 林 事 務 所

行方地域農業改良普及センター

行方地域農業改良普及センターにおける土壌診断について（お知らせ）

 春陽の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

 さて、行方地域農業改良普及センターにおける土壌診断について、下記及び裏面のと

おりご案内いたしますので、ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

記

１．当普及センターの土壌診断は潮来市と行方市の農業者（農業法人も含む）が対象で

す。

２．１回の診断で受付できる点数は１人あたり最大５点までです。

３．土壌診断日は、原則第２，第４木曜日です。診断日は変更する場合もあるため、持

ち込み前に当普及センターへお問い合わせください。

４．診断する土は、当該週の月曜日までにご持参ください。火曜日以降の持ち込みの場

合は次回の診断になります。

５．診断点数が５点以上ある場合は診断日に併せて点数を分ける等の工夫をお願いしま

す。

【お問合せ先】

  茨城県 鹿行農林事務所 行方地域農業改良普及センター

  担当：髙寺、平岩（案）

  ＴＥＬ：0299-72-0256  ＦＡＸ：0299-72-1690

〇土の採取方法

①作土層１５ｃｍ程度の土壌を取る（図①）。

②ひとつのほ場から３～５ヶ所取り、土を混ぜる（図②）。

 ※生育が悪い所だけを分析する場合は、１ヶ所のみでも良い

③ハウスや軒下などに土を広げ、カラカラになるまで乾かす。

④ご飯茶碗１杯分程度（１００g程度）をビニール袋に入れる。

＜図①＞ 土の採取の仕方 ＜図②＞ 土を取る場所